
   

     

 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 
          
 
 
 
 

 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N 90   DEL  27.11.2019 

 
 
                                                                             

OGGETTO: SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA “11° AUTOSLALOM DELLE FON TI DI SCILLATO” 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZION E CIVILE “AQUILE”  
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno  VENTISETTE del  mese di NOVEMBRE alle ore 
18,00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO  X 

BATTAGLIA DARIO 
 

ASSESSORE X  

GUGGINO SONIA 
 

ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE X  
 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



 
 

 
 

Il Sindaco sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 
 

Premesso che: 
Questa  G.M. con deliberazione n. 77 del 25 Settembre 2019, immediatamente esecutiva, ha accolto 

il progetto per la manifestazione denominata “11 Autoslalom delle Fonti Scillato” avanzata dal Dr. Angelo 
Pizzuto, Presidente dell’Automobil Club di Palermo, da realizzare Domenica 1 Dicembre c.a. ed ha, 
contestualmente, concesso, su richiesta, il patrocinio gratuito del Comune, atteso che l’evento costituisce, 
per Scillato, grande motivo di richiamo turistico, oltre a diventare occasione privilegiata per le attività 
produttive locali e per l’immagine di questo piccolo centro madonita; 

In occasione della manifestazione, ( competizione iscritta al calendario ACI SPORT per la stagione 
agonistica 2019) così come del resto è avvenuto nelle precedenti edizioni, è previsto un notevole afflusso di 
pubblico, stimato in migliaia di unità, anche nei giorni in cui avranno luogo le verifiche tecniche ante gara; 

Questo  Comune non dispone, per carenza di personale, di un idoneo servizio di Polizia Locale,  che 
possa da solo, far fronte alle esigenze di viabilità che la manifestazione esige, è stata, pertanto, richiesta, la 
disponibilità dell’Associazione Nazionale di Volontariato di Protezione Civile  “ Aquile “, con sede in 
Campofelice di Roccella per la collaborazione con le forze di polizia Locale e Carabinieri in occasione della 
gara; 

Con  nota, assunta agli  atti del Comune al prot. n. 5879 del 27.11.2019, la predetta Associazione – 
nella persona del legale rappresentante GIANGRECO Vito nato a Palermo il 09.12.1963 - ha comunicato la  
propria disponibilità a fornire il  servizio da disimpegnare così come segue: 

N. 4 volontari per la giornata del 30.11.2019 con turno dalle ore 18,00 alle ore 24,00; 
N. 10 volontari per la giornata dell’1.12.2019 con turno dalle ore 7,30 a fine manifestazione; 
Per le prestazioni di cui sopra l’Associazione ha richiesto un contributo forfettario di € 350,00 a titolo 

di rimborso spese; 
Che si ritiene congruo il contributo richiesto atteso che l’Associazione assicurerà la presenza,a turno 

dei volontari, sia nella giornata di Sabato, in cui si svolgeranno le verifiche, sia nella giornata della gara; 
Dato,  altresì, atto che in precedenti occasioni quest’Amministrazione ha usufruito della 

collaborazione della predetta Associazione con risultati indubbiamente positivi;  
Alla  luce di quanto sopra considerato si propone alla G.M. di affidare, all’Associazione Nazionale di 

Volontariato di Protezione Civile  “ Aquile “, con sede in Campofelice di Roccella il servizio di collaborazione 
con le forze locali di Polizia Municipale e Carabinieri , in occasione della manifestazione denominata “11 
Autoslalom delle Fonti Scillato “ che si svolgerà Domenica 1 Dicembre; 

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di adottare, in tempi brevi, tenuto conto 
che la manifestazione avrà luogo Domenica 1 Dicembre e che l’attività di collaborazione è finalizzata alla 
sicurezza e alla buona riuscita dell’evento, i provvedimenti necessari per l’affidamento del servizio  
all’Associazione predetta   
 

 
LA GIUNTA 

 
Vista  ed esaminata la superiore proposta redatta dal Sig. Sindaco; 
Ritenuta  la stessa meritevole di accoglimento, tenuto conto che il servizio di collaborazione offerto 

dall’Associazione si ritiene utile, ma soprattutto necessario per la sicurezza della manifestazione; 
Ritenuto , altresì, congruo il contributo forfettario richiesto rispetto ai servizi offerti; 
Vista  la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n. 30/2000 di modifica; 
Visti  i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
 

DELIBERA  
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportati e trascritte 
affidare, all’Associazione Nazionale di Volontariato di Protezione Civile  “ Aquile “, con sede in Campofelice 
di Roccella il servizio di collaborazione con le forze locali di Polizia Municipale e Carabinieri , in occasione 
della manifestazione denominata “11 Autoslalom delle Fonti Scillato “ che si svolgerà Domenica 1 Dicembre; 

Dare atto che alla predetta Associazione sarà liquidato, a fine manifestazione un contributo 
forfettario di € 350,00 per rimborso spese;   

Dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di adottare in tempi brevi, i provvedimenti 
necessari per l’affidamento tenuto conto che la manifestazione avrà luogo Domenica 1 Dicembre e che 
l’attività di collaborazione è finalizzata alla sicurezza e alla buona riuscita dell’evento.   



 
 
 

LA GIUNTA 
 Inoltre  
 Tenuto  conto che la manifestazione si svolgerà Domenica 1 Dicembre; 
 Visti  i brevi tempi a disposizione, al fine di  permettere al Responsabile di porre in essere gli 
adempimenti necessari per l’affidamento del servizio 

Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 comma 2 della 

L.R. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.TO  VITALE INA                    F.TO   FRISA GIUSEPPE         F.TO  DOTT. RUSSO ANTONINO 
   
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                     

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to                             F.to  DOTT. RUSSO ANTONINO 

   
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.TO DOTT. RUSSO ANTONINO  


